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    SHTOJCA 3. FORMATI I RAPORTIT NGA PROCESI I KONSULTIMIT



Hyrja/sfondi

Ky dokument përbën PKVEE-në e katërt për Kosovën dhe mbulon përiudhën 2019-2021. PKVEE-ja i katërt është dokumenti kryesor i cili përcakton dhe përshkruan veprimet për arritjen e objektivave të politikës shtetërore në fushën e efiçiencës së energjisë, duke përfshirë skemën obligative të efiçiencës së energjisë, masat e politikave për efiçiencë të energjisë, kursimet e energjisë të arritura ose të planifikuara për t'u arritur në nivelin e furnizimit, transmisionit, shpërndarjes dhe konsumit final të energjisë, në mënyrë që të përmbushen objektivat kombëtare të efiçiencës së energjisë. Ky dokument gjithashtu përfshin një vlerësim të zbatimit të planit paraprak. 

Hartimi i draftit për PKVEE  është bërë nga Grupi Punues i udhëhequr nga Agjencia e Kosovës për Efiçiencë të Energjisë ku kanë marrë pjesë edhe përfaqësues të Departamentit të Energjisë, Departamentit Ligjor, përfaqësues të Departamentit të Financave dhe Shërbimeve të Përgjithshme.
Pas hartimit, drafti është dërguar për komente, vërejtje apo sugjerime tek të gjitha institucionet edhe tek të gjitha palët tjera të interesit të identifikuara në bashkëpunim me Departamentin Ligjor. Konsultimi i PKVEE është bërë në pajtim me Rregulloren Nr.05/2016 për standardet minimale për procesin e konsultimeve publike.
                              
  Ecuria procesit të konsultimit

Drafti për Planin Kombëtar Veprimit për Efiçiencë të Energjisë ka kaluar në procedurat e konsultimit paraprak u është dërguar edhe me email palëve të identifikuara të interesit, poashtua  Drafti është publikuar për konsultim me publikun në platformën elektronike më datë 08 Gusht 2020 dhe ka qenë i hapur për komente deri më datë 28 Gusht 2020. 




	Metodat e Konsultimit
	Datat/kohëzgjatja
	Numri i pjesmarrësve/kontribuesve

	1. Konsultimet me shkrim / në mënyrë elektronike;
	15 ditë pune
	0

	2. Publikimi në ueb faqe/Platforma elektronike
	15 ditë pune
	0

	3. Takimet publike
	
	

	4. Konferencat
	                  2 
	

	5. Takime me grupe të interesit
	                  2
	

	6. Punëtoritë
	                  6
	

	7. Intervistat/takimet sy në sy
	                 40
	

	8. Hulumtimet e opinionit
	            
	

	9. Votimi diskutues
	
	

	10. Panelet me qytetarë 
	
	

	11. Stendat në rrugë
	
	

	12. tjetër
	
	




Përmbledhje e  kontributeve të pranuara gjatë procesit të konsultimit

Gjatë procesit të konsultimit paraprak dhe atij me publikun   kemi pranuar  komente, vërejtje apo sugjerime nga palët e interesit.Të gjitha komentet e pranuara nga instucionet e ndryshme janë paraqitur në Shtojcën me tabelën e detajuar me informatat për kontribuesit, si dhe janë bërë arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  



Hapat e ardhshëm

Plani Kombëtar i Veprimit për Efiçiencën e Energjisë tani është finalizuar.
Ky Plan gjatë ditëve në vijim do të procedohet në Qeveri, për shqyrtim dhe  miratim i cili aprovohet  nga Kryeministri i Republikës së Kosovës.



Shtojca – tabela e detajuar me informatat per kontribuesit, arsyetimet për përgjigjet e pranuara dhe të refuzuara.  

	Emri i  i organizatës /individit
	Koment i  i organizatës /individit
	Përgjigja nga Ministria
E pranuar plotësisht
E pranuar pjesërisht 
E refuzuar

	Sqarim nga Ministria 
(veçanërisht arsyet për të mos pranuar komente të caktuara)

	EnCS (Sekretariati i Komunitetit të Energjisë)

		Ju lutemi përfshini të gjitha shkurtesat në listën në faqen 4

	Pasqyrë e kursimit të energjisë deri në 2017-2018 Strategjia e Energjisë (f. 12-13) - kjo mund të paraqitet më mirë (p.sh. në tabelë) dhe ndarja më e detajuar e masave të ardhshme të eficiences  të energjisë, veçanërisht në anën parësore do të pritet të shtohen .

	Tabela në faqen 13 - 2021 parashikimi duhet të adresohet gjithashtu në PKVEE, jo vetëm në PNEK 2021-2030

	2.4.       Pasqyrë e kursimit të energjisë përfundimtare: kursimet përfundimtare të arritura të energjisë duhet të krahasohen këtu me objektivin e 3-të të PKVEE-it 2018

	3. Masat e politikave për zbatimin të direktivës për energji eficiente: në përgjithësi, kur raportoni për masat e politikave të direktivës, ju lutemi filloni me disa raportime mbi aktivitetet në vazhdim / zbatim, në përputhje me udhëzimet nga modeli PKVEE ose Aneksi XIV të direktivës për kërkesat minimale të detyrueshme të raportimit. Përmbledhja e masave të planifikuara në fund të secilës nënkapital është qasje e mirë, por të gjitha duhet të shënohen edhe në Shtojcën II në më shumë detaje (PKVEE i Kosovës i 3-të ka një përmbledhje të detajuar të secilës masë të planifikuar, kursimet dhe financimi ka qenë qasja e mirë

	· Auditimet e energjisë dhe sistemet e menaxhimit (neni 8): informacioni mbi disa masa të politikave të realizuara tashmë dhe aktivitete për të promovuar auditimet e energjisë duhet të shtohen nëse janë të disponueshme, përfshirë informacionin për numrin e auditimeve të energjisë të kryera etj. (shiko Udhëzimin 16 të modelit të PKVEE) .

	· Matja dhe faturimi (Nenet 9-11): Më shumë informacion mbi aktivitetet e zbatuara në periudhën e kaluar do të ishin të dobishme (Shih Udhëzimin 17).

	· Programet dhe trajnimet e informacionit për konsumatorin (Nenet 12, 17): ju lutemi jepni më shumë informacion mbi aktivitetet e përmendura të zbatuara

	· o Ndërtesat për  organeve publike (neni 5): ju lutemi ofroni më shumë informacion mbi aktivitetet e realizuara në Kosovë - rinovimi i ndërtesave publike ose aktivitetet nga komunat

	· 3.2.3. Masat shtesë që adresojnë eficiencen e energjisë në ndërtesa dhe pajisje: Mund të përfshihen informacione mbi objektin e ri të financimit të EBRD GEFF për sektorin e banimit

	· 3.4.      Masat e eficiencen të energjisë në industri: informacioni i humbur për disa masa të realizuara / të vazhdueshme

	· Pjesa e dytë e PKVEE lidhur me EE në pjesën e furnizimit dhe Aneksin është pjesërisht e përfunduar, por qasja për finalizim mund të jetë e njëjtë si më lart. Ndërsa kapitulli 3 mund të sigurojë përmbledhje të masave (mund të përmendet gjithashtu në kapitullin hyrës), do të ishte mirë që Aneksi III të shpjegojë masat në më shumë detaje, siç u komentua më lart



		Adresuar (shiko faqen 4)

	Adresuar (shiko faqet 12, 13, Aneksin 3)

	Siç u diskutua në takimin të hënën, 20 maj - KEEA qëndron në qëndrimin që parashikimi i vitit 2021 duhet të adresohet Vetem në PNEK

	Adresuar (shiko faqen 14)

	Adresuar (shiko faqen 16,26,28)






Adresuar (shiko Aneksin 2) 

	



Adresuar (shiko faqen 19)



	

	Adresuar (shiko faqen 20, 21) 

	Adresuar (shiko faqen 29)

	Adresuar (shiko faqen 27)

	Adresuar (shiko faqen 32)

	




Adresuar shiko Aneksi 3)
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